januar 1685) u kojem javlja da su izvjesne osobe iz Novog napale
dubrovačku skelu i opljačkale preko 200 tovara razne trgovačke robe.69
Nakon Sarajeva Jakub-efendija je premješten u Beograd.70

Šejh-zāde Ibrahim-efendija dobio je postavljenje u redžebu 1097/
juni 1686. godine. Prije dolaska na dužnost bosanskog mulle bio je

65 Defterdar Sarı Mehmed Paşa, Zübde-i Vekayiât, Tahlil ve Metin (1066-1116/1656-
1704), haz. Abdülkadir Özcan, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1995, 132-133; Ş.
Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, c. 2, 1238.

66 GHB, TE, R-7304, 239.
67 Ş. Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, c. 2, 1844.
68 BOA, Maliyeden Müdevver Defterler (MAD. d), 2931, fol. 281/2.

73 Ercan Alan, “Kadiasker Ruznamçe Defterlerine Göre XVII. Yüzyılda Rumeli’de
Kaza Teşkilati ve Kadilar”, Güneydoğu Avrupa Araştırmaları Dergisi, Istanbul,
2013, 76.

74 Ş. Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, c. 3, 2446-2447.
75 Raşit Gündoğdu, Uşşakîzâde Tarihi (Tahlil ve Metin) (1106-1124/1694-1712), dok-

torska teza, İstanbul Üniversitesi, Istanbul, 2000, 380-381.
76 Uporedi: Ş. Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, c. 3, 2135. i 2519.

Bio je drugi sin čuvenog
šejha Muslihudina Užičanina. Nakon smrti starijeg brata šejha Hasana
(1668) nastavio je njegove aktivnosti u halvetijskoj tekiji u Užicu. O
angažmanu u očevoj tekiji svjedoči i zapis na kraju jednog rukopisa u
kojem prepisivač kaže da ga je prepisao u kasabi Užice, u tekiji šejha
šejhova Isaa 1097/1686. godine.79

Profesorsku karijeru započeo je 1676. godine, nakon čega je preda-
vao na više uglednih medresa.80 U svojstvu vrhovnog bosanskog kadije
ovjerio je džizje defter datiran 29. zul-hidždžeta 1102 (23. septembar
1691).81

Jedan od njegovih posljednjih službenih dopisa Porti bila je predstav-
ka koju je sačinio u ime stanovnika Sarajeva.

i Haso Popara, “Nekoliko
novih dokumenata o vakufima velikih sarajevskih dobrotvora hadži Hasana i hadži
Mehmeda Meddibesarevića iz 17. stoljeća, Anali Gazi Husrev-begove biblioteke,
XXXIII, Sarajevo 2012, 111-112.

87 O. Lavić, “Ulemanska i šejhovska porodica Muslihudina Užičanina iz XVII vije-
ka”, 124.

88 Ima tvrdnji kako je 1104/1693. godine na mjestu sarajevskog kadije bio izvje-
sni Kermani-zade Mehmed-efendija, a njegov naib Abdulvehhab-efendija sin
Abdulbakija. Izvor pod nazivom Saray Bosna kadileri, koji je korišten tom pri-
likom, nestao je iz Historijskog arhiva Sarajevo, tako da je nemoguće utvrditi o
kakvoj je vrsti izvora riječ.

Bilješka iz 1112/1700. godine o dolasku Sabit-efendije u Sarajevo

Prije dolaska u Sarajevo bio je muftija u Tekfurdagu (Tekirdağ). Na
mjestu bosanskog kadije ostao je do muharrema 1114/juni 1702. godine,
nakon čega je premješten na dužnost kadije u Konji.111

ZAKLJUČAK